Mensagem nº 160/2025 (0328180) SEI 017.003632/2025-11 / pg. 1

                                                                      PODER LEGISLATIVO

    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO

Gerência das Comissões

LEI Nº

DOM Nº

AUTÓGRAFO Nº 208/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1422/2025

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL – LÉO MORAES

Dispõe sobre a criação de tabela de

vencimento própria para os cargos efetivos

de Auxiliar Administrativo, Assistente

Administrativo e Técnico de Nível Médio.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando das atribuições que lhe é conferida

no inciso IV, do art. 87 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Os vencimentos básicos dos cargos efetivos de Auxiliar Administrativo,

Assistente Administrativo e Técnico de Nível Médio, com Classe Única, de que trata

a Lei Complementar nº 384, de 30 de junho de2010, e Lei Complementar nº 391, de

06 de julho de 2010, passam a ser, respectivamente, os constantes nas Tabelas de

Vencimentos do Anexo I, Anexo II e Anexo III, desta Lei Complementar.

§ 1º Os servidores ocupantes dos cargos previstos no caput serão enquadrados

na mesma referência que se encontravam no Anexo II da Lei Complementar nº 384,

de 30 de junho de 2010, mantendo-se a contagem do tempo de serviço para efeito

de progressão na carreira nos termos da referida Lei.

§ 2º Ficam mantidas todas as demais aplicações da Lei Complementar nº 384,

de 30 de junho de 2010, e Lei Complementar nº 391, de 06 de julho de 2010,

referente aos cargos citados nesta Lei Complementar.

Art. 2º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

e-DOC 91BD9019

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 91BD9019

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=91BD9019

Mensagem nº 160/2025 (0328180) SEI 017.003632/2025-11 / pg. 2

                                                                      PODER LEGISLATIVO

    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO

Gerência das Comissões

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO (QUADRO EM
EXTINÇÃO)

CLASSE
REFERÊNCI
A

I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Classe Unica 1.433,77 1.454,84 1.476,22 1.497,93 1.519,95 1.542,29 1.564,96 1.587,96 1.611,31 1.635,00 1.659,03

e-DOC 91BD9019

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 91BD9019

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=91BD9019

Mensagem nº 160/2025 (0328180) SEI 017.003632/2025-11 / pg. 3

                                                                      PODER LEGISLATIVO

    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO

Gerência das Comissões

ANEXO II
TABELA DE VENCIMENTO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CLASSE
REFERÊNCIA I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Classe Única 1.831,91 1.858,84 1.886,18 1.913,90 1.942,03 1.970,58 1.999,54 2.028,94 2.058,77 2.089,03 2.119,74

e-DOC 91BD9019

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 91BD9019

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=91BD9019

Mensagem nº 160/2025 (0328180) SEI 017.003632/2025-11 / pg. 4

    PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO

                                             Gerência das Comissões

ANEXO III
TABELA DE VENCIMENTO – TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO (QUADRO EM EXTINÇÃO)

CLASSE
REFERÊNCI
A

I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Classe Unica 2.612,78 2.651,98 2.691,75 2.732,13 2.773,11 2.814,71 2.856,93 2.899,78 2.943,28 2.987,43 3.032,24

    Gerencia das Comissões, 18 de dezembro de 2025

Ver. FRANCISCO GEDEÃO BESSA HOLANDA DE NEGREIROS

Presidente CMPV
- 2025/2026 -

e-DOC 91BD9019

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 91BD9019

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=91BD9019

e-DOC 91BD9019

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 91BD9019

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 18/12/2025, 12:15:32

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=91BD9019